
 
 

                                                                                                                                                                                       
 

http://www.alberghieropesaro.edu.it - e-mail psrh02000x@istruzione.it pec psrh02000x@pec.istruzione.it 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI 
ALBERGHIERI E RISTORAZIONE “S. MARTA” 

Strada delle Marche, 1 – 61122 Pesaro Tel. 0721/37221 Fax 0721/31924 
C.F. n.92059320413 

 

  
 

All’Albo Web 
Al Sito Web 

Al personale interessato 
Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DI INCARICHI INDIVIDUALI DI MENTOR per la 
tipologia di attività: PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO INDIVIDUALI 
FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E 
MILESTONE A VALERE SU: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
Titolo del Progetto: “Ci sono anch’io!” 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-21355 
CUP: F74D22003360006 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le  Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

Protocollo 0000459/2024 del 13/01/2024



 
 

                                                                                                                                                                                       
 

http://www.alberghieropesaro.edu.it - e-mail psrh02000x@istruzione.it pec psrh02000x@pec.istruzione.it 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI 
ALBERGHIERI E RISTORAZIONE “S. MARTA” 

Strada delle Marche, 1 – 61122 Pesaro Tel. 0721/37221 Fax 0721/31924 
C.F. n.92059320413 

 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO l’Allegato _ - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 
il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 52305 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto e successive modifiche e integrazioni con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali e esperti esterni, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 7 del 05/12/2022; 
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 19466 del 30/11/2023, 2023 e nota prot n. 19929 del 07/12/23 di 

proroga termini scadenza candidature per la definizione di una graduatoria a scorrimento per il 
conferimento di incarichi individuali di mentor per la tipologia di attività: “PERCORSI DI 
MENTORING E ORIENTAMENTO INDIVIDUALI”; 

VISTE le domande di partecipazione pervenute: 
1. Del Cipolla Steven – pervenuta il 04/12/2023 ns. prot. n. 19701 del 04/12/2023; 
2. Ruggeri Filippo – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19811 del 06/12/2023; 
3. Marinelli Matteo – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19812 del 06/12/2023; 
4. Giunti Giorgia – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19813 del 06/12/2023; 
5. Cenci Giacomo – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19814 del 06/12/2023; 
6. Virgilli Francesca – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19816 del 06/12/2023; 
7. Giusti Erika – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19817 del 06/12/2023; 
8. Lopane Maria Antonia – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19818 del 06/12/2023; 
9. Ciaffoncini Irene – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19821 del 06/12/2023; 
10. Di Saverio Nicola – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19824 del 06/12/2023; 
11. Gleboki Marek Kazimierz – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19826 del 06/12/2023; 
12. Druda Silvia – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19827 del 06/12/2023; 
13. Visconti Antonella – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19829 del 06/12/2023; 
14. Butera Carlotta – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19832 del 06/12/2023; 
15. Bargnesi Claudia – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19835 del 06/12/2023; 



 
 

                                                                                                                                                                                       
 

http://www.alberghieropesaro.edu.it - e-mail psrh02000x@istruzione.it pec psrh02000x@pec.istruzione.it 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI 
ALBERGHIERI E RISTORAZIONE “S. MARTA” 

Strada delle Marche, 1 – 61122 Pesaro Tel. 0721/37221 Fax 0721/31924 
C.F. n.92059320413 

 
 

16. Colocci Luana – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19855 del 06/12/2023; 
17. Gurini Federica – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19856 del 06/12/2023; 
18. Allevato Catia – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19858 del 06/12/2023; 
19. Boccarossa Cristina – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19860 del 06/12/2023; 
20. Benvenuti Massimo – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19874 del 06/12/2023; 
21. Rollo Elisabetta – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19875del 06/12/2023; 
22. Donadei Maria Antonella – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19876 del 06/12/2023; 
23. Alberghetti Alice – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19878 del 06/12/2023; 
24. Tamburini Elisa – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19881 del 06/12/2023; 
25. Del Sorbo Eleonora – pervenuta il 06/12/2023 ns. prot. n. 19883 del 06/12/2023; 
26. Borselli Elisa – pervenuta il 11/12/2023 ns. prot. n. 20003 del 11/12/2023; 
27. Ottaviani Elena – pervenuta il 11/12/2023 ns. prot. n. 20043 del 11/12/2023; 
28. Lattanzi Manola – pervenuta il 12/12/2023 ns. prot. n. 20183 del 12/12/2023; 
29. Massi Ilaria – pervenuta il 12/12/2023 ns. prot. n. 20234 del 12/12/2023; 
30. Tombari Paolo – pervenuta il 13/12/2023 ns. prot. n. 20246 del 13/12/2023; 
31. Tinti Stefano – pervenuta il 13/12/2023 ns. prot. n. 20248 del 13/12/2023; 
32. Tufano Rosaria Anna – pervenuta il 13/12/2023 ns. prot. n. 20276 del 13/12/2023; 
33. Galimberti Ilaria – pervenuta il 13/12/2023 ns. prot. n. 20277 del 13/12/2023; 
34. Ambrosecchia Marianna – pervenuta il 13/12/2023 ns. prot. n. 20291 del 13/12/2023; 

VISTO il decreto di aggiudicazione definitiva per la selezione personale interno - Mentor - PNRR 
Dispersione - M4C1I1.4-2022-981-P-21355 prot. n. 137 del 08/01/2024 

CONSIDERATO che le candidature presentate dai docenti sono in numero inferiore rispetto alle necessità 
dell’Istituto, vengono assegnati ai docenti un numero di edizioni anche superiore a 3 per coprire tutte 
le esigenze individuate dal TEAM di progetto alla data attuale; in caso di ulteriori necessità che 
dovessero manifestarsi in corso d’anno e comunque entro il termine di chiusura del progetto si 
procederò ad assegnare ulteriori edizioni ai docenti seguendo l’ordine di graduatoria; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi individuali di mentor per la tipologia di attività: “PERCORSI DI 
MENTORING E ORIENTAMENTO INDIVIDUALI”: 
 

DOCENTE EDIZIONI TOTALE 
ORE 

ALBERGHETTI ALICE 4 40 

ALLEVATO CATIA 4 40 

AMBROSECCHIA MARIANNA 1 10 

BARGNESI CLAUDIA 2 20 

BENVENUTI MASSIMO 3 30 

BORSELLI ELISA 1 10 

BUTERA CARLOTTA 4 40 



 
 

                                                                                                                                                                                       
 

http://www.alberghieropesaro.edu.it - e-mail psrh02000x@istruzione.it pec psrh02000x@pec.istruzione.it 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI 
ALBERGHIERI E RISTORAZIONE “S. MARTA” 

Strada delle Marche, 1 – 61122 Pesaro Tel. 0721/37221 Fax 0721/31924 
C.F. n.92059320413 

 

CENCI GIACOMO 2 20 

CIAFFONCINI IRENE 4 40 

COLOCCI LUANA 3 30 

DEL CIPOLLA STEVEN 4 40 

DEL SORBO ELEONORA 4 40 

DI SAVERIO  NICOLA 4 40 

DONADEI MARIA ANTONELLA 3 30 

DRUDA SILVIA 4 40 

GALIMBERTI ILARIA 2 20 

GIUNTI GIORGIA 4 40 

GIUSTI ERIKA 3 30 

GLEBOKI MAREK 4 40 

GURINI  FEDERICA 2 20 

LATTANZI MANOLA 4 40 

LOPANE MARIA ANTONIA 4 40 

MARINELLI MATTEO 4 40 

MASSI ILARIA 4 40 

OTTAVIANI ELENA 4 40 

ROLLO ELISABETTA 1 10 

RUGGERI  FILIPPO 4 40 

TAMBURINI ELISA 4 40 

TINTI STEFANO 3 30 

TOMBARI PAOLO 4 40 

TUFANO  ROSARIA ANNA 4 40 

VIRGILLI FRANCESCA 4 40 

VISCONTI ANTONELLA 4 40 

 



 
 

                                                                                                                                                                                       
 

http://www.alberghieropesaro.edu.it - e-mail psrh02000x@istruzione.it pec psrh02000x@pec.istruzione.it 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI 
ALBERGHIERI E RISTORAZIONE “S. MARTA” 

Strada delle Marche, 1 – 61122 Pesaro Tel. 0721/37221 Fax 0721/31924 
C.F. n.92059320413 

 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato, per il numero di ore indicato nell’atto di nomina individuale, è da svolgere in orario 
aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina; il termine per lo svolgimento delle attività è 
differente per il personale a tempo determinato e indeterminato: 

- per i docenti a tempo determinato il termine è 30 giugno o 31 agosto 2024 (in base al contratto di 
lavoro sottoscritto); 

- per i docenti a tempo indeterminato il termine è 31 ottobre. 
 
 
Art. 3 Compiti  
L’incarico prevede l’espletamento delle seguenti attività: 

 Attività motivazionali e/o di sostegno alle attività didattiche curricolari con percorsi personalizzati 
di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, 
coaching motivazionale. In alcuni casi può essere anche supporto alle discipline di studio e/o 
attività laboratoriali; 

 Conoscenza del “sistema” in cui è inserito lo studente: classe, docenti, famiglia; 
 Confronto e colloquio con il Team per la prevenzione della dispersione scolastica; 
 Collaborazione con il CdC per la personalizzazione dei percorsi. 

 
Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l'espletamento di azioni quali: 

 creare un rapporto empatico con lo studente; 
 instaurare rapporti improntati sullo scambio e la stima reciproca; 
 fissare obiettivi di crescita per l'inserimento dello studente nel mondo della scuola e del lavoro; 
 ascoltare e fare proprie le esperienze dello studente; 
 far emergere il disagio che lo studente vive quotidianamente a Scuola;  
 aiutare a scoprire le proprie attitudini, a crescere culturalmente e personalmente, ad accrescere 

l'autostima, a sviluppare le proprie potenzialità, a migliorare il rendimento scolastico, a recuperare il 
disagio scolastico, a migliorare gli esiti nelle discipline; 

 favorire il recupero di eventuali assenze da parte dello studente al fine di ottenere l'attestazione; 
ogni attestato emesso contribuisce al raggiungimento del target previsto; 

 svolgere le attività oltre il proprio orario di servizio. 
 
Inoltre si dovrà: 

 promuovere il collegamento didattico e il collegamento organizzativo e amministrativo con il D.S., 
con il D.S.G.A, con il team del PNRR.; 

 conoscere il Decreto Ministeriale 170/2022, gli orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle 
scuole e i diversi documenti attinenti alla Missione 4, Componente 1 Investimento 1.4; 

 garantire l'efficienza e la regolarità delle attività tutorate; 
 favorire il collegamento con il CdC delle classi di provenienza degli alunni, al quale fornire tutte le 

informazioni utili per la valutazione degli studenti e la ricaduta didattica delle attività svolte e con 
tutte le figure coinvolte; 

 stabilire contatti e condivisione feedback con le altre figure coinvolte nel percorso per lo studente;  
 caricare a sistema i dati anagrafici e tutta la documentazione; 
 gestire la piattaforma PNRR negli aspetti di propria competenza (piattaforma FUTURA); 
 presentare al D.S. una relazione finale sullo svolgimento e sui risultati delle attività; 



 
 

                                                                                                                                                                                       
 

http://www.alberghieropesaro.edu.it - e-mail psrh02000x@istruzione.it pec psrh02000x@pec.istruzione.it 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI 
ALBERGHIERI E RISTORAZIONE “S. MARTA” 

Strada delle Marche, 1 – 61122 Pesaro Tel. 0721/37221 Fax 0721/31924 
C.F. n.92059320413 

 
 

 redigere, assieme al team, le certificazioni finali relative alle competenze acquisite dagli allievi; 
 curare quotidianamente il registro delle presenze degli allievi, inserendo assenze e attività nella 

giornata di incontro; 
 garantire il rispetto della regolamentazione relativa al PNRR in ordine alla partecipazione degli 

studenti alle attività. 
 
Caratteristiche delle attività: 
 Svolgimento in orario prevalentemente scolastico (in accordo con famiglia, studente e cdc), anche 

fuori dalla sede scolastica (es. attività specifica aziendale o laboratoriale) in base alla disponibilità del 
Mentor e previa comunicazione ufficiale e registrazione in Piattaforma, in orari non sovrapposti a 
quelli delle lezioni curricolari dei docenti mentor. 

 Per facilitare al massimo la partecipazione, i percorsi potranno essere erogati anche in prosecuzione 
pomeridiana dell'orario scolastico. 

 
 
Art. 4 Compenso 

Il corrispettivo orario lordo è stabilito in € 42,00 (quarantadue/00), inteso quale importo lordo stato e di ogni 
altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto di 
quanto previsto per i costi diretti dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, al 
paragrafo 3 «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni  di costo semplificate». 
Il corrispettivo verrà erogato al termine dell’attività.  
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
  

 
Il Dirigente Scolastico 
(Prof. Roberto Franca) 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 


		2024-01-13T11:33:37+0100
	FRNRRT64C28G479A




